Isid. Orig. 9, 5, 22: Posthumus vero vocatur eo, quod post humationem patris nascitur, id est post obitum. Iste et defuncti nomen accepit. Sic enim lex voluit, ut qui defuncto patre nascitur, defuncti nomine appelletur. Ungeachtet dieser im Altertum gebräuchlichen Etymologie fordern Eutyches und Albin die Schreibung des Wortes ohne h, wie auch in Wirklichkeit nach den Zeugnissen der Inschriften und Handschriften geschrieben worden ist. Vergl. über diesen Gebrauch von *postumus* Cic. de orat. 1, 39, 180; 2, 32, 140: pro Caec. 18, 53 und Fin. 3, 17, 57. In den Rechtsbüchern aber ist *postumus* auch ein bei Lebzeiten des Vaters, doch nach dem Testament desselben, geborener Sohn. Pompon. Dig. 28, 2, 8: Si in postumo filio idem acciderit, ut natus vivo patre, a quo exheredatus sit, moriatur. Ulpian. Dig. 28, 3, 3 § 4: 5: Si sit ante hoc aliud testamentum, a quo *postumus* exheredatus sit, placet, sive post mortem testatoris nascatur sive vivo testatore, utrumque ruptum esse, et superius per inferius et inferius per postumum. Nominativ autem exheredatus *postumus* videtur, sive ita dixerit: quicumque mihi nasceretur, sive ita: ex Seia, sive ita: venter exheres esto. Sed et si dixerit: *postumus* exheres esto, natus vel post mortem vel vivo testatore non rumpet. Und 28, 3, 12: Postumus praeteritus vivo testatore natus decessit. Bei späteren Schriftstellern ist *postumus* als Epitheton von Sachen mit *postremus* gleichbedeutend, wie in *postumae spei* Apul. Met. 4, 5 S. 246; *postuma diligentia* 6, 30 S. 443 und *doctrine nam seram plane et postumam de mag.* 36 S. 477: *de postumo corporis* Tert. Scorp. 1; tempore *postumo* Sidon. Epist. 3, 12: *aetas postuma* 8, 5 und *postuma origo* Carm. 7, 160. Bei Späteren ist *postumus* zuweilen über den Tod hinausreichend, wie *postumam famam* Tertull. Test. anim. 4; *vicaria et quasi postuma suboles* Monog. 7: *sententiam veritatis postumam* 17: *de postuma vita* 42 und *postumae eruditio nis* 54: *laus postuma* Sidon. Ep. 4, 22, oder auch den Untergang eines anderen überdauernd, wie *urbes postumae clavis illius* Tertull. Apolog. 40. Zweifelhaft erschien die Auslegung der *postuma proles* Verg. Aen. 6, 763, indem Gell. 2, 16 folgendes darüber bemerkt: Si hic Silvius, ita ut in omnium fermie annalium monumentis scriptum est, post mortem (Aeneae) natus est, ob eamque causam praenomen ei Postumo fuit, qua ratione subiectum est: Quem tibi longaevo serum Lavinia coniunx educet silvis? Haec enim verba significare videri possunt, Aenea vivo ac iam sene natum ei Silvium et educatum. Itaque hanc entitatem esse verborum istorum Caesellius opinatus in commen-

tario lectionum antiquarum, Postuma, inquit, proles non eum significat, qui patre mortuo, sed qui postremo loco natus est; sicuti Silvius, qui Aenea iam sene, tardo seroque partu est editus. Sed huius historiae auctorem idoneum nullum nominat. Silvium autem post Aeneae mortem, sicuti diximus, natum esse multi traliderant. Idecirco Apollinaris Sulpicius inter cetera, in quis Caesellum reprehendit, hoc quoque eius quasi erratum animadvertisit, errorisque istius hanc esse causam dixit, quod scriptum ita sit: quem tibi 109 longaevo, inquit, non seni, significatio enim est contra historiae fidem, sed in longum iam aevum et perpetuum recepto immortali facta. Anchises enim, qui haec dicit ad filium, sciebat eum, cum hominum vita discessisset, immortalem atque indigetem futurum, et longo perpetuoque aevo potiturum. Hoc sane Apollinaris argute. Sed aliud tamen est longum aevum, aliud perpetuum, neque di longaevi appellantur, sed immortales. Virgil hat, wie Caesell. richtig sah, unter *postuma proles* nur den letzten spätgeborenen Sprößling verstanden wissen wollen, ohne Rücksicht auf die in Beziehung auf Rechtsverhältnisse gemachte Anwendung des Wortes, welche im gemeinen Leben ohne Zweifel die herrschende war. Vergl. über *postumus* Voss. de annal 2, 25 und Etym. L. L. unter *posthumus*, Periz. zu Sanct. Min. 1, 11 und Cujac. Observ. 3, 4.

Eine Nebenform für *infinus* ist *imus*, beide kommen zu allen Zeiten vor, doch läfst sich im allgemeinen sagen, dass *infimus* mehr in Prosa, *imus* mehr in Poesie vorkommt, dass aber in Prosa *infimus* die ältere, *imus* die jüngere Form ist: über den tropischen Gebrauch von *infimus* und *imus* vergl. Krebs, *Antibarbarus* von J. H. Schmalz I p. 673.

In Prosa findet sich: in dolium infimum Cato R. R. 110. — Cicero stellt gern *infimus* und *summus* gegenüber, so non modo cum summis civitatis nostrae viris, sed cum infimo cive Romano pro Fonteio 12, 27: summos cum infimis pari iure retinebat Off. 2, 12, 41; in quo nihil nec summum nec infimum nec medium nec intimum nec extremum de finib. 1, 6, 17: omnia infima summis paria fecit Legg. 3, 9, 19. Er hat ferner *infimus* in Vatin. 7, 17: nemini unquam infimo pro Muren. 4, 10; cuiquam infimo in Pison. 26, 64; *infimorum* auxilia Catil. 3, 5, 12; dignitatem *infimorum* pro Milon. 7, 17: *infimis* de imper. Cn. Pomp. 14, 41; adversus *infimos* Off. 1, 13, 41: a summis, mediis, *infimis* Philipp. 1, 15, 37; cum scripsisset haec *infima* Ep. ad Q. fr. 3, 1, 6, 19: ab *infima* ara Divin. 1, 33, 72: auricula *infima* molliorem Ep. ad

Q. fr. 2, 13 (15a), 4; infimum civem Verr. 3, 31, 74; infimis civibus Philipp. 2, 42, 109; infima condicio Off. 1, 13, 41 und pro Balb. 9, 24: cursus hic lunaris atque infimus de rep. 6, 18, 18; infimam faecem populi Ep. ad Q. fr. 2, 4, 5; homines infima fortuna de finib. 5, 19, 52: infimi generis pro Milon. 34, 92; ex infimo genere pro Balb. 7, 18; homo infimus et sordidissimus Legg. 3, 9, 20: cum homine infimo in Vatin. 4, 10; infimi homines de orat. 1, 45, 98 und Philipp. 13, 20, 45: infimorum hominum pro Sest. 22, 50 und pro Murena 33, 69; ad infimos homines pro Balb. 25, 56; infimis hominibus pro Planc. 24, 60; locus idem infimus in rotundo Tuscul. 5, 24, 69: locum paene infimum Parad. 5, 2, 37 und Nat. Deor. 1, 37, 103; infimo loco pro Flacc. 11, 24; infimam multitudinem pro Milon. 35, 95: nomen infimum Verr. 1, 36, 92 (zweimal); ab infima plebe Ep. Att. 4, 1, 5; infima est stella Veneris Nat. Deor. 2, 20, 53 und terram infimam 2, 6, 17. Nicht ima sede ist de rep. 6, 18, 18, wie von einigen nach mehreren Hdschr. des Macrob. in som. Scipion. 2, 1, 3 geschrieben ist, zu lesen, sondern una sede nach den Hdschr. des Cicero, auch in Pison. 27, 67 hat C. F. W. Müller die von Kayser aufgenommene Konjektur de dolio imo nicht beibehalten, sondern de solio (vergl. praef. p. LXI), und ad imam Candinaviam, was Ep. ad Brut. 1, 6, 4 steht, stammt, wie Schmalz richtig sagt, aus der Feder des M. Brutus, nicht der des Cicero; die einzige Stelle, wo sich bei Cicero imus sicher findet, ist in der Jugendschrift pro Q. Rosc. 7, 20 non ab imis unguibus usque ad verticem summum, was sicherlich eine sprichwörtliche Redensart ist. — Infimo cuique Dolabella bei Cic. Ep. Fam. 9, 9, 2. — Ad infimum descendimus Cornificius 4, 9, 13 und ad infimum et cotidianum sermonem demissum est 4, 10, 14, aber auch ab imis faucibus 3, 14, 25; utrum ab summo an ab imo an ab medio nomina dicere incipiamus 3, 18, 30 und ex imis pulmonibus 4, 33, 45. — Caesar schreibt collis infimus bell. Gall. 2, 18, 2: ad infimum (imum Ciacc.) 7, 73, 5; ab infimo 7, 19, 1; 7, 73, 3; ab infimo colle 7, 49, 1; bell. civ. 1, 42, 4: ab infimo solo bell. Gall. 7, 73, 7; infima saxa bell. civ. 2, 11, 3: ad infimas radices 1, 42, 2; 3, 85, 1: ab infimis radicibus 1, 41, 3; ex infimis ordinibus 2, 35, 1, aber ab imo bell. Gall. 3, 19, 1 und 4, 17, 3. — Sallust hat infimus nirgends gebraucht, sondern nur einmal ab imo Histor. 3, 4 D. (Kr. 3: Gerl. 17). — Cornel. Nepos hat nur ad infimos montes Eumen. 9, 3 und communis infimis, par principibus Attic. 3, 1. — Livius schreibt summi infimique 1, 54, 3; 3, 34, 1;

3, 34, 3; 10, 40, 3 und infimi summique 4, 10, 8: aequari summa infimis 2, 9, 3 und non summi magis quam infimi 2, 9, 7, auch sonst infimi Leute von niedrigster Stellung 1, 43, 11; 3, 36, 5: 4, 1, 3: 6, 34, 3: 7, 33, 1: 33, 46, 6: infimi generis hominum 1, 47, 11 und infimo generi 34, 7, 2: infimam plebem 10, 6, 4: ad infimum Argiletum 1, 19, 2: in infima arce 1, 22, 1: infima urbis loca 1, 38, 6: infima valle 1, 45, 6: in vallem infimam 7, 34, 3: ex infimo specu 1, 56, 10: in infimo clivo 2, 7, 12: urbem infimam 4, 59, 6: infimam nivem 21, 36, 8: aggeribus infimis 23, 19, 3; per infima montis 38, 20, 9: vectigalia summis pretiis, ultiro tributa infimis locaverunt 39, 44, 7: precibus infimis 8, 2, 9 und 29, 30, 2: urbes quoque ut cetera ex infimo nasci 1, 9, 3, dagegen nec per honorum gradus nobiles homines tendere ad consulatum, sed transcendendo media summa imis continuare 32, 7, 10; sciat regum maiestatem difficilius ab summo fastigio ad medium detrahi, quam a mediis ad ima praecipitari 37, 45, 18: ad imum cuneatior 9, 40, 2: columna rostrata tota ad imum fulmine discussa est 42, 20, 1: testudini iniecta lubrico fastigio innoxia ad imum labebantur 44, 9, 9: ad subruendum ab imo murum 21, 11, 8: scutum imum 7, 10, 10: imo saxo 8, 6, 2; imis montibus 9, 35, 1: in imis collibus 40, 22, 2: ad ima cornuum 22, 17, 2; ab ima in summam testudinem 44, 9, 7: ad imam partem castrorum 44, 35, 23. — Im Vitruv steht nur ad infimas montium radices 8, 1, 7: ad libramentum infimum 8, 7 (6), 15 und infimae trocleae 10, 4, 7, aber für imus citiert Nohl Ind. Vitr. p. 64 mehr als 100 Stellen. — Bei Seneca ist summos imosque Ep. 72, 11; 91, 15: ad maximos imosque de clement. 1, 1, 9; quae in summum cacumen, deinde in imum inanès aguntur de tranqu. animi 12, 3, aber omnis denique istos ab infimis usque ad summos pererra de brevit. vitae 2, 4. — Quintilian hat ad ima 2, 13, 9; circa ima 1 prooem. 20: 11, 3, 99; 12, 10, 78: ab imo 2, 8, 15; 11, 3, 146: ima vox 11, 3, 42; ab ima voce 11, 3, 15: ab imis sonis 11, 3, 22; ab imo pulmone 11, 3, 56: ad imum ventrem 11, 3, 112 und supra imam tunicam, aber nirgends infimus. — Tacitus schreibt infimae plebis Hist. 2, 91: e plebe infima 2, 38; infimam nationum Italianam Ann. 13, 30: nedum infima insolita sunt 2, 42; dilapsis etiam infimis servitorum Hist. 3, 84: infimos manipularium iuvando Ann. 2, 55; infimas delationes 6, 7 (13); ad infimas obtestationes 1, 12, aber apud imas Esquiliias Ann. 15, 40: fortunae summaque et ima miscentis Histor. 4, 47: ad lacus ima vel media Ann. 12, 57: per ima montis Palatini 12, 24 und per ima